
แถลงข่าวเศรษฐกิจและการเงินภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
ไตรมาส 2/2563

นายประสาท  สมจิตรนึก
ผู้อ านวยการอาวุโส 

ธนาคารแห่งประเทศไทย ส านักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
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ภาพรวมเศรษฐกิจ
ไตรมาส 2/2563

มาตรการที่ส าคัญ
ของ ธปท.
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ข้อมูลประชาสัมพันธ์



1 ภาพรวมเศรษฐกิจไตรมาส 2/2563
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เศรษฐกิจประเทศอุตสาหกรรมหลักหดตัวสูง

4ที่มา: รายงานนโยบายการเงินเดือนมิถุนายน 2563 (เผยแพร่วันที่ 8 กรกฎาคม 2563)

กิจกรรมทางเศรษฐกิจหยุดชะงักและคาดว่าจะเกิดภาวะเศรษฐกิจถดถอยในปีนี้ 
จากมาตรการควบคุมการระบาดของโควิด-19 ที่ส่งผลกระทบรุนแรงต่อการผลิต 
การบริโภค และการลงทุนภาคเอกชน รวมถึงการส่งออกที่หดตัวตามอุปสงค์โลก 



เศรษฐกิจเอเชียโดยรวมหดตัวสูง 
ยกเว้นเศรษฐกิจจีนที่มีแนวโน้มขยายตัวเล็กน้อย

เศรษฐกิจเอเชีย (ไม่รวมญี่ปุ่นและจีน)
มีแนวโน้มหดตัวต่อเนื่อง จากการระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่กระจายไปหลาย
ประเทศ ส่งผลกระทบต่อการบริโภคและการท่องเทีย่ว เช่นเดียวกับการผลิต

และการส่งออกที่หยุดชะงักลง

เศรษฐกิจจีน
มีแนวโน้มขยายตัวได้เล็กน้อย จากกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ทยอยปรับดีขึ้น
อย่างช้า ๆ หลังการผ่อนคลายมาตรการควบคุมการระบาดของโควิด-19

5

เศรษฐกิจไทย
หดตัวสูง โดยการท่องเที่ยวได้รับผลกระทบจากมาตรการจ ากัดการเดินทางระหว่างประเทศ และการส่งออกได้รับผลกระทบจากอุปสงค์

ของประเทศคู่ค้าที่อ่อนแอลงมาก ส่งผลกระทบต่อเนื่องมายังกิจกรรมทางเศรษฐกิจในประเทศ โดยเฉพาะการบริโภคและการลงทุน
ภาคเอกชน รวมถึงการผลิตภาคอุตสาหกรรม อย่างไรก็ดี การใช้จ่ายภาครัฐยังขยายตัวได้และมีบทบาทส าคัญในการพยุงเศรษฐกิจ

ที่มา: รายงานนโยบายการเงินเดือนมิถุนายน 2563 (เผยแพร่วันที่ 8 กรกฎาคม 2563)



เศรษฐกิจอีสานไตรมาส 2/2563 หดตัวมากขึ้นจากไตรมาสก่อน

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน
หดตัวมากข้ึน ตามการใช้จ่ายในทุกหมวดจากก าลังซื้อที่อ่อนแอ 
รวมถึงผลจากความกังวลต่อการระบาดของไวรัสโควิด-19 และ

มาตรการควบคุมโรคที่เข้มงวดในช่วงต้นไตรมาส 

ภาคเกษตรกรรม
หดตัวน้อยลง จากผลผลิตปศุสัตว์ที่เพ่ิมขึ้น 
ท าให้ชดเชยผลผลิตข้าวนาปรังที่หดตัวจาก

ผลของภัยแล้งได้บางส่วน

การใช้จ่ายภาครัฐ
กลับมาขยายตัว ทั้งรายจ่ายประจ าและรายจ่ายลงทุน 

หลัง พ.ร.บ. งบประมาณปี 2563 มีผลบังคับใช้

มูลค่าการค้าผ่านด่านศุลกากร
ขยายตัวต่อเนื่อง ทั้งการน าเข้าและการส่งออก 

จากจีนตอนใต้เป็นส าคัญ

การผลิตภาคอุตสาหกรรม
หดตัวต่อเนื่อง ตามการผลิตอุตสาหกรรม

แปรรูปเกษตร การผลิตเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ 
และการผลิตชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ เป็นส าคัญ 

การลงทุนภาคเอกชน
หดตัวต่อเนื่อง จากอุปสงค์ทั้งในและต่างประเทศท่ี

อ่อนแอ โดยการลงทุนเครื่องจักรอุปกรณ์ 
หดตัวมากข้ึน ขณะที่การลงทุนก่อสร้างหดตัวน้อยลง

อัตราเงินเฟ้อทั่วไป
ติดลบร้อยละ 2.42 จากอัตราเงินเฟ้อหมวด

พลังงานที่หดตัวสงู ประกอบกับค่ากระแสไฟฟ้าและ
น้ าประปาที่ลดลงตามมาตรการบรรเทาค่าครองชีพ

ตลาดแรงงาน
ยังคงเปราะบาง สะท้อนจากจ านวนผู้ขอรับ
สิทธิประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานในระบบ

ประกันสังคมที่เพิ่มขึ้นมาก

ภาคการเงิน 
เงินฝากขยายตัวสูงขึ้นจากไตรมาสก่อน จากเงิน

เยียวยาภาครัฐ ขณะที่สินเชื่อขยายตัวเล็กน้อย จาก
สินเชื่อเสริมสภาพคล่อง และมาตรการพักช าระหนี้ 6



การบริโภคภาคเอกชนหดตัวมากขึ้น
จากก าลังซ้ือที่อ่อนแอรวมถึงความกังวลต่อการระบาดของไวรัสโควิด-19

และมาตรการควบคุมโรคที่เข้มงวดในช่วงต้นไตรมาส

ปี 2562
7.3%

Q2/63  

-29.5%

Q1/63  
-6.4%

การบริโภคภาคเอกชน

เครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์

เครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ และบุหรี่

ของใช้ในครัวเรือน

ของใช้ส่วนบุคคล 

ขนมขบเคี้ยว

อาหารและเครื่องประกอบอาหาร

จ านวนผู้เยี่ยมเยือนหดตัวสูง จากมาตรการจ ากัดการเดินทางข้ามจังหวัด 
ส่งผลให้รายได้ภาคบริการสาขาโรงแรมและภัตตาคารหดตัว ส าหรับ
อัตราการเข้าพักแรมอยู่ท่ีร้อยละ 5.0 ลดลงมากจากไตรมาสก่อน

ปัจจัยที่มีผลต่อการบริโภค
ความเชื่อม่ันผู้บริโภคลดลง จากสถานการณ์
ระบาดของไวรัสโควิด-19 
ก าลังซื้อลดลงตามการจ้างงานและรายได้ทั้งใน
ภาคเกษตรและนอกภาคเกษตร
มาตรการเยียวยาทางเศรษฐกิจของภาครัฐ

7ที่มา: กรมการขนส่งทางบก และศูนย์วิจัยด้านตลาดการท่องเที่ยว ค านวณโดย ธปท.  
ปี 2562
11.7%

Q2/63  

-84.2%

Q1/63  

-20.7%

จ านวนผู้เยี่ยมเยือน

สินค้าคงทนหมวดยานยนต์ 
หดตัวในทุกประเภท

การใช้จ่ายภาคบริการ 
หดตัวตามจ านวนผู้เย่ียมเยือนท่ีลดลงมาก
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รายได้เกษตรกรหดตัวน้อยลง จากผลผลิตปศุสัตว์ที่เพิ่มขึ้น
ท าให้ชดเชยผลผลิตข้าวนาปรังที่หดตัวจากภัยแล้งได้บางส่วน 

ขณะที่ราคาสินค้าเกษตรชะลอตัวลง

ปี 2562
-1.1%

Q2/63  
-10.8%

Q1/63  

-20.9%

รายได้เกษตรกร

ปี 2562
-2.9%

Q2/63  

-11.3%

Q1/63  

-22.0%

ปี 2562
1.9%

Q2/63  
0.6%

Q1/63  

ผลผลิตสินค้าเกษตร ราคาสินค้าเกษตร

1.3%

ผลผลิตสินค้าเกษตร หดตัวน้อยลง
ตามผลผลิตปศุสัตว์ที่เพิ่มขึ้นจากความต้องการบริโภคในประเทศและส่งออก 

ท าให้ชดเชยผลผลิตข้าวนาปรังที่หดตัวจากผลของภัยแล้งได้บางส่วน

ราคาสินค้าเกษตร ชะลอตัว
ตามราคาข้าวเปลือกเหนียวที่ชะลอตัว และราคายางพาราที่หดตัวจากอุปสงค์โลก

และราคาน้ ามันที่ลดลง
8ที่มา: ส านักงานเศรษฐกิจการเกษตร ค านวณโดย ธปท.



การลงทุนภาคเอกชนหดตัวต่อเนื่อง 
จากอุปสงค์ทั้งในและต่างประเทศที่อ่อนแอ

ปี 2562
-2.0%

Q2/63  
-6.6%

Q1/63  
-8.1%

การลงทุนภาคเอกชน

การลงทุนในเครื่องจักรอุปกรณ์หดตัวมากขึ้น
ตามการผลิตเพื่อการส่งออกที่ยังหดตัว

ส่งผลให้การน าเข้าสินค้าทุนลดลง โดยเฉพาะเครื่องจักร 
ชิ้นส่วนเครื่องจักร และหมวดอุปกรณ์โทรคมนาคม

9ที่มา: กรมศุลกากร กรมโรงงานอุตสาหกรรม และส านักงานสถิติแห่งชาติ ค านวณโดย ธปท.

การลงทุนในเครื่องจักรอุปกรณ์

การลงทุนก่อสร้างหดตัวน้อยลง
ตามการก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยที่ปรับดีขึ้นบ้าง

การลงทุนก่อสร้าง



การผลิตภาคอุตสาหกรรมหดตัวต่อเนื่อง
ตามอุตสาหกรรมแปรรูปเกษตร เครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ และอิเล็กทรอนิกส์

ปี 2562
-5.8%

Q2/63  

-16.4%

Q1/63  

-23.4%

การผลิตภาคอุตสาหกรรม

10ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย 

การผลิตชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์หดตัว
ตามการส่งออกไปประเทศคู่ค้าส าคัญที่ยังได้รับผลกระทบจาก

สถานการณ์การระบาดของโควิด-19

อุตสาหกรรมแปรรูปเกษตรหดตัว
ตามปริมาณวัตถุดิบที่ลดลงจากภัยแล้ง

โดยเฉพาะการผลิตน้ าตาลทราย

การผลิตเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์หดตัว
ตามมาตรการห้ามจ าหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์

ในช่วงต้นไตรมาส



การใช้จ่ายภาครัฐกลับมาขยายตัว ทั้งรายจ่ายประจ าและรายจ่ายลงทุน 
หลัง พ.ร.บ. งบประมาณปี 2563 มีผลบังคับใช้

ปี 2562
-1.8%

Q2/63  

16.1%

Q1/63  

-20.4%

การใช้จ่ายภาครัฐ

รายจ่ายลงทุน

ปี 2562
-0.3%

Q2/63  
10.6%

Q1/63  

-53.7%

รายจ่ายลงทุนขยายตัว
โดยเบิกจ่ายเพิ่มขึ้นในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมชลประทาน 

และกรมทางหลวงชนบท

ที่มา: ฝ่ายสถิติและจัดการข้อมูล ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายจ่ายประจ า

ปี 2562
-2.9%

Q2/63  

22.5%

Q1/63  
5.2%

รายจ่ายประจ าขยายตัว
โดยเบิกจ่ายเพิ่มขึ้นในหมวดรายจ่ายอื่นของกรมการปกครอง 
และหมวดเงินอุดหนุนทั่วไปขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 

และส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน
11



มูลค่าการค้าผ่านด่านศุลกากรขยายตัวต่อเนื่อง
ทั้งการส่งออกและการน าเข้า จากจีนตอนใต้เป็นส าคัญ

ปี 2562
0.3%

Q2/63  
13.5%

Q1/63  
3.8%

มูลค่าการค้าผ่านด่านศุลกากร

การส่งออกขยายตัว

ปี 2562
4.3%

Q2/63  
6.8%

Q1/63  
-1.9%

• จีนตอนใต้ ตามหมวดช้ินส่วนคอมพิวเตอร์/อุปกรณ์ ตามความต้องการใช้งาน
ประมวลผลและจัดเก็บข้อมูลขนาดใหญ่ และหมวดผลไม้ ตามความต้องการ
บริโภคและปริมาณผลผลิตที่สูงกว่าปีก่อน

12ที่มา: กรมศุลกากร ค านวณโดย ธปท.

การน าเข้าขยายตัว

ปี 2562
-5.2%

Q2/63  

24.1%

Q1/63  
11.9%

• จีนตอนใต้ จากหมวดโทรศัพท์มือถือและอุปกรณ์ ตามค าสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้น จากการ
เปิดตัวสินค้ารุ่นใหม่ที่ราคาจูงใจ และหมวดคอมพิวเตอร์เพื่อรองรับการท างานที่บ้าน



ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ
อัตราเงินเฟ้อทั่วไปติดลบ และตลาดแรงงานยังเปราะบาง

ผู้รับสิทธิประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงาน 
ในระบบประกันสังคม

อัตราเงินเฟ้อทั่วไปติดลบ จากอัตราเงินเฟ้อหมวดพลังงานท่ีหดตัวสูง 
ตามราคาน้ ามันขายปลีกในประเทศท่ีลดลงตามราคาตลาดโลก 

ประกอบกับค่ากระแสไฟฟ้าและน้ าประปาที่ลดลงตามมาตรการบรรเทา
ค่าครองชีพ ขณะที่หมวดอาหารสดชะลอลงจากราคาข้าว แป้ง

และผลิตภัณฑ์จากแป้ง เนื้อสัตว์ เป็ด และไก่

13ที่มา: กระทรวงพาณิชย์และส านักงานประกันสังคม ค านวณโดย ธปท.

อัตราเงินเฟ้อทั่วไป

Q2/63Q1/63

0.86% -2.42%

ตลาดแรงงานยังเปราะบาง สะท้อนจากจ านวนผู้ขอรับสิทธิประโยชน์ทดแทน
กรณีว่างงานในระบบประกันสังคมที่เพิ่มขึ้นมาก

0.90%

ปี 2562

1.5 หมื่นคน 4.3 หมื่นคน

Q1/63 Q2/63



ภาคการเงิน
เงินฝากขยายตัวสูงขึ้นจากไตรมาสก่อน ขณะที่สินเชื่อคงค้างขยายตัวเล็กน้อย

14

เงินฝาก ขยายตัวสูงขึ้น
ทั้งธนาคารพาณิชย์ และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ จากเงินฝาก
ออมทรัพย์ที่ขยายตัวตามมาตรการเยียวยาภาครัฐ และความ

ต้องการรักษาสภาพคล่องของธุรกิจและนักลงทุนในช่วงที่
เศรษฐกิจมีความไม่แน่นอนสูง

สินเชื่อ ขยายตัวเล็กน้อย
จากสถาบันการเงินเฉพาะกิจตามสินเชื่อเสริมสภาพคล่อง 
ขยายระยะเวลาและมาตรการพักช าระหนี้ เพื่อบรรเทา

ผลกระทบของโควิด-19 ขณะที่ธนาคารพาณิชย์ชะลอตัวจาก
สินเชื่อครัวเรือน ตามกิจกรรมทางเศรษฐกิจและรายได้ที่ลดลง

Q1/63  
4.7%

ปี 2562  
5.1%

เงินฝากคงค้างของสถาบันการเงนิ

Q1/63  
2.1%

ปี 2562  
2.7%

สินเชื่อคงค้างของสถาบันการเงิน

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย
หมายเหตุ: * เป็นข้อมูล ณ สิ้นเดือนพฤษภาคม 2563

Q2/63*  Q2/63*  
2.5%11.4%
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ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือไตรมาสที่ 2 ปี 2563 หดตัวมากขึ้นจากไตรมาสกอ่นจากผลของมาตรการควบคุม
การระบาดของโรคโควิด-19 ที่เข้มงวดในช่วงต้นไตรมาส รวมถึงมาตรการจ ากัดการเดินทางทั้งในและตา่งประเทศ ส่งผลใหก้ิจกรรม
ทางเศรษฐกิจหลายภาคสว่นหยุดชะงักช่ัวคราว ก่อนจะทยอยปรับตวัดีขึ้นในช่วงปลายไตรมาสจากการผ่อนคลายมาตรการดงักลา่ว 
โดยการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนหดตวัสูง ตามการใช้จ่ายในทุกหมวดจากก าลงัซื้อทีอ่่อนแอและผลของมาตรการควบคุมการระบาด
โรคโควิด-19 ด้านผลผลิตเกษตรหดตัวจากผลของภยัแลง้ การผลิตภาคอุตสาหกรรมและการลงทุนภาคเอกชนหดตวั ตามอุปสงค์ทั้งใน
และต่างประเทศที่อ่อนแอ อย่างไรก็ดี การใช้จ่ายภาครัฐกลบัมาขยายตัวทั้งรายจา่ยประจ าและรายจา่ยลงทุน หลัง พ.ร.บ. งบประมาณ
ปี 2563 มีผลบังคับใช้

ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปติดลบ จากอัตราเงินเฟ้อหมวดพลงังานที่หดตัวสงู ตามราคาน้ ามันขายปลีก
ในประเทศที่ลดลงตามราคาตลาดโลก ประกอบกับค่ากระแสไฟฟ้าและน้ าประปาทีล่ดลงตามมาตรการบรรเทาค่าครองชีพ ด้าน
ตลาดแรงงานยังเปราะบาง สะท้อนจากจ านวนผู้ขอรับสิทธิประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานในระบบประกนัสงัคมที่เพิ่มขึ้นมาก ส าหรับ
ภาคการเงิน (ณ สิ้นเดือนพฤษภาคม 2563) ยอดเงินฝากคงค้างขยายตัวสูงขึ้นจากไตรมาสก่อนทัง้ธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงิน
เฉพาะกิจ จากเงินเยียวยาภาครัฐ ด้านสินเชื่อคงค้างขยายตัวเลก็นอ้ย จากสินเชื่อเสริมสภาพคล่อง และมาตรการพักช าระหนี้ 
เพ่ือบรรเทาผลกระทบโควิด-19 ของสถาบันการเงนิเฉพาะกจิ ขณะที่สินเช่ือของธนาคารพาณิชย์ชะลอตัวจากสนิเช่ือครัวเรือน 



เศรษฐกิจอีสานมีแนวโน้มผ่านจุดต่ าสุดในไตรมาสที่ 2 ปี 2563 
และทยอยฟื้นตัวตั้งแต่ไตรมาสที่ 3 ปี 2563

ปัจจัย
สนับสนุน

ไทยสามารถควบคุมการระบาดไวรัสโควิด-19 ได้ดี 
ท าให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจในประเทศกลับมาด าเนินการได้มากขึ้น

ปัจจัย
เสี่ยง

ความขัดแย้งระหว่างสหรัฐฯ และจีน รวมถึงการเลือกตั้งในสหรัฐฯ 
อาจส่งผลต่อความไม่แน่นอนของการค้าโลก

การกลับมาระบาดของไวรัสโควิด-19 ในประเทศ

การลงทุนภาครัฐและมาตรการฟื้นฟู เศรษฐกิจและสังคม 
ที่จะมีการเร่งเบิกจ่ายหลังงบประมาณได้รับการอนุมัติ

ก าลังซื้อของภาคครัวเรือนที่เปราะบาง 
จากการจ้างงาน และรายได้ที่ลดลง ขณะที่ระดับหนี้มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น
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2 มาตรการทีส่ าคัญของ ธปท.

17



2.1

18

มาตรการที่ส าคัญของ ธปท. ในช่วงโควิด-19

2.2 มาตรการช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ระยะที่ 2
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มาตรการที่ส าคัญของ ธปท. ในช่วงโควิด-192.1

ป ี2563

การปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 3 ครั้ง

ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค.

มาตรการดูแลเสถียรภาพตราสารหนี้ภาคเอกชน
• จัดตั้งกองทุนเสริมสภาพคล่องเพื่อลดความเสี่ยงของการ

ระดมทุนในตลาดตราสารหนี้ภาคเอกชน (BSF) (19 เม.ย.)

การปรับลดอัตราเงินน าส่งของ สง. เข้า
กองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบ สง.
(FIDF) จาก 0.46% เป็น 0.23% (8 เม.ย.)

แนวทางการช่วยเหลือลูกหนี้
ทีไ่ด้รับผลกระทบจาก
ภาวะเศรษฐกิจไทย 

• การเสริมสภาพคล่อง
• การปรับปรุงโครงสร้างหนี้*

(28 ก.พ.)

มาตรการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ขั้นต่ า 
• ลดอัตราผ่อนช าระข้ันต่ าส าหรับ

สินเชื่อบัตรเครดิตให้ต่ ากว่า 10% 
• เลื่อนการช าระเงินต้นและดอกเบี้ย 

3 เดือน ส าหรับสินเชื่อต่างๆ เช่น 
เช่าซื้อ ลีสซ่ิง ที่อยู่อาศัย

• เลื่อนการช าระเงินต้น 3 เดือนส าหรับ 
SMEs ที่มีวงเงินไม่เกิน 20 ล้านบาท

(26 มี.ค.)

มาตรการช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อย
ทีไ่ด้รับผลกระทบจากโควิด-19 ระยะที่ 2
• การปรับลดเพดานอัตราดอกเบี้ย 2-4%

ส าหรับสินเชื่อบัตรเครดิตและสินเชื่อ
ส่วนบุคคล

• มาตรการขั้นต่ าเพิ่มเติม ระยะที่ 2 
• การปรับปรุงโครงสร้างหนี้*

(19 มิ.ย.)

การปรับเงื่อนไขโครงการคลินิก
แก้หนี้ เช่น ปรับคุณสมบัติ
ผู้สมัครที่เป็น NPL ก่อน 

1 ม.ค. 63 มาเป็น 1 ก.ค. 63
(17 ก.ค.)

มาตรการครอบคลุมทั้งภาคครัวเรือนและธุรกิจ

รายย่อย ธุรกิจ SMEs ธุรกิจรายใหญ่

พ.ร.ก. การให้ความช่วยเหลือ
ทางการเงินแก่ SMEs

• เลื่อนการช าระเงินต้นและดอกเบี้ย
• Soft Loan อัตราดอกเบี้ยต่ า 

2% เป็นเวลา 2 ปี
(19 เม.ย.)

5 ก.พ. 
0.25%

(1) มาตรการเชิงป้องกัน 
(Pre-emptive)

1.00%

20 มี.ค. 
0.25%

0.75%

20 พ.ค. 
0.25%

0.50%

(2) มาตรการเยียวยา

(3) มาตรการฟื้นฟู

หมายเหตุ: *การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ภายใต้มาตรการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ของ ธปท. ไม่ถือว่าเป็นการผิดนัดช าระหนี้



20

สรุปแนวทางการช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยท่ีส าคัญ

1. ปรับลดเพดานดอกเบี้ย  สินเชื่อบัตรเครดิต เดิม 18% ปรับเป็น 16% 
 สินเชื่อส่วนบุคคล เดิม 28% ปรับเป็น 24 - 25%

2. ขยายวงเงิน

 ขยายขอบเขตและระยะเวลาการให้ความช่วยเหลือแก่ลูกหน้ีรายย่อยท่ีได้รับผลกระทบจากโควิด-19 และ
ไม่เป็น NPLs ณ วันที่ 1 มี.ค. 63

 ผู้ให้บริการทางการเงินต้องจัดให้มีทางเลือกความช่วยเหลือขั้นต่ าให้ลูกหน้ีเลือกตามประเภทสินเชื่อ เช่น การผ่อนช าระ
ขั้นต่ า การเปลี่ยนจากสินเชื่อระยะสั้นเป็นระยะยาว การลดค่างวด การเลื่อนช าระค่างวดหรือเงินต้น เป็นต้น

3. มาตรการข้ันต่ า ระยะที่ 2*

เป้าหมายของมาตรการ
• ลูกหนี้รายย่อยที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ได้รับการช่วยเหลือแก้ปัญหาอย่างรวดเร็ว มีกระแสเงินสดใช้จ่ายในการด ารงชีพ ไม่มีภาระหนี้สูงเกินไป
• ผู้ให้บริการทางการเงินสามารถบริหารจัดการลูกหน้ีอย่างมีประสิทธิภาพ ไม่ก่อให้เกิด NPLs จ านวนมาก มีสภาพคล่องและฐานะดี

 สินเชื่อบัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคล (วงเงินหมุนเวียน/ผ่อนช าระเป็นงวด) เดิมวงเงิน 1.5 เท่า เป็น 2 เท่าของรายได้เฉลี่ย
ต่อเดือน ส าหรับลูกหน้ีที่ดีและมีรายได้เฉลี่ยต่อเดือนต่ ากว่า 30,000 บาท เป็นการช่ัวคราว (1 ส.ค. 63 - 31 ธ.ค. 64)

4. การปรับปรุงโครงสร้างหน้ี*
 ผู้ให้บริการทางการเงินต้องเร่งปรับปรุงโครงสร้างหนี้แก่ลูกหนี้ โดยค านึงถึงความสามารถในการช าระหน้ี เช่น การขยาย 

ระยะเวลาการช าระหนี้ เปลี่ยนจากสินเชื่อระยะสั้นเป็นระยะยาว เลื่อนการช าระค่างวด กรณีลูกหนี้ได้รับผลกระทบ
จนเป็น NPLs ให้ชะลอการยึดทรัพย์ เป็นต้น

มีผลตั้งแต่ 1 ส.ค. 63

หมายเหตุ: * มีผลตั้งแต่ 1 ก.ค. 63

มาตรการช่วยเหลือลกูหนี้รายย่อยที่ได้รับผลกระทบจาก 
โควิด-19 ระยะที่ 2

2.2
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ลูกหนี้ได้อะไรจากมาตรการช่วยเหลือลกูหนีร้ายย่อยระยะที่ 22.2



ความคืบหน้าโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ า (Soft Loan) ของ ธปท.

22

สินเชื่ออนุมัติแล้ว

109,458 ล้านบาท

ข้อมูล ณ 29 ก.ค. 2563

จ านวนผู้ได้รับ Soft Loan

65,898 ราย

สินเชื่ออนุมัติเฉลี่ย

1.7 ล้านบาท/ราย

76.1%
50,172 ราย

17.5%
11,526 ราย

6.4%
4,200 ราย

สัดส่วนผู้ได้รับ Soft Loan
แบ่งตามขนาดผู้รับ

25.5%
27,917 ล้านบาท

36.30%
39,718 ล้านบาท

38.20%
41,823 ล้านบาท

สัดส่วนสินเชื่ออนุมัติ
แบ่งตามขนาดผู้รับ

SMEs ขนาดเล็ก
(วงเงิน ณ สิ้นปี 2562
0-20 ล้านบาท)

SMEs ขนาดกลาง
(วงเงิน ณ สิ้นปี 2562
20-100 ล้านบาท)

SMEs ขนาดใหญ่
(วงเงิน ณ สิ้นปี 2562
100-500 ล้านบาท)



สรุปการให้ความช่วยเหลือลูกหนีข้องสถาบันการเงิน
(ข้อมูล ณ 30 มิ.ย. 2563)

23

ลูกหนี้
จ านวนบัญชี

ที่ได้รับความช่วยเหลือ
ยอดหนี้ที่ได้รับความช่วยเหลือ

(ล้านล้านบาท)

สินเชื่อรายย่อย 11,643,973 3.8

สินเชื่อ SMEs 1,173,057 2.3

สินเชื่อรายใหญ่ 5,229 0.8

รวม 12,822,259 6.9



3 ข้อมูลประชาสัมพันธ์
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เตือนภัยทางการเงิน
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วางแผนทางการเงิน



ขอขอบคุณสื่อมวลชนทุกท่าน

เพื่อความเป็นอยู่ที่ดีอย่างยั่งยืนของไทย

สามารถติดตามข้อมูลข่าวสารของธนาคารแห่งประเทศไทยได้ทาง
www.bot.or.th ข้อมูลเศรษฐกิจและนโยบายการเงิน
www.bot.or.th/Thai/MonetaryPolicy/RegionalEconomy ข้อมูลเศรษฐกิจอีสาน
www.1213.or.th ศูนย์คุ้มครองและให้ความรู้ผู้ใช้บริการทางการเงิน
ช่องทาง Social Media 
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